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Die Rolle des Radios in
verschiedenen Lebenszyklen

Expertendialog "Medien und Generationen" SAGW

Donnerstag, 26. April 2007

Stephanie Weiss, Medienreferentin SR DRS
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SR DRS – fünf Programme, fünf Zielpublika

Schwerpunkte: umfassendes Informationsangebot verbunden mit
Vielfalt, Aktualität und Publikumsnähe.
Inhalte: Nachrichten (regional/national/international),
Hintergrundsendungen, Service, Kindersendungen, Unterhaltung und
Satire sowie eine breite Musikpalette.
Zielgruppe: DRS 1 verbindet Generationen von Jung bis Alt.
Kernpublikum 45+ im Sinne einer gewissen Reife
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SR DRS – fünf Programme, fünf Zielpublika

Schwerpunkte: Komplementärprogramm für Liebhaber traditioneller
und heimatverbundener Musik verbunden mit Nachrichten
Inhalte: Schlager, volkstümliche Musik, Nachrichten, Vertiefung und
Hintergrund am Abend, Unterhaltung
Zielgruppe: ein reifes, volkstümlich und traditionell eingestelltes
Kernpublikum
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SR DRS – fünf Programme, fünf Zielpublika

Schwerpunkte: qualitativ hochstehende Vermittlung von aktuellen
Informationen, Kultur und Wissen verbunden mit vorwiegend
klassischer Musik.
Inhalte: Nachrichten, Hintergrundsendungen zu Kultur, Gesellschaft,
Religion und Wissenschaft. Klassische Musik aller Epochen, Jazz und
Weltmusik
Zielgruppe: ein vielseitig interessiertes Publikum aller Altersklassen.
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SR DRS – fünf Programme, fünf Zielpublika

Schwerpunkte: Generalistenprogramm für Popkultur, Aktualität und
Service
Inhalte: hoher Informationsgehalt im Bereich Musikkultur, verbunden
mit Aktualität (Nachrichten, Wirtschaft, Mobilität, Hintergrundsen-
dungen
Zielgruppe: ein urbanes Publikum, Kernpublikum unter 44 Jahren.
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SR DRS – fünf Programme, fünf Zielpublika

Schwerpunkte: Jugendprogramm mit hohem Musikanteil, rascher
Orientierung, und Erklärung zu den wichtigsten AKtualitäten
Inhalte: hoher Musikanteil und Musikinformationen, kompakte
Nachrichten, Service
Zielgruppe: Junge und Junggebliebene, Kernpublikum 15-40 Jahre.
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Zielgruppenanteile nach Alter
Radio
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SR DRS total
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DRS1*
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DRSMW*
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DRS2
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DRS3
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Nuztung nach Durchschnittsalter

0

10

20

30

40

50

60

70

80

0
5

:0
0

0
5

:3
0

0
6

:0
0

0
6

:3
0

0
7

:0
0

0
7

:3
0

0
8

:0
0

0
8

:3
0

0
9

:0
0

0
9

:3
0

1
0

:0
0

1
0

:3
0

1
1

:0
0

1
1

:3
0

1
2

:0
0

1
2

:3
0

1
3

:0
0

1
3

:3
0

1
4

:0
0

1
4

:3
0

1
5

:0
0

1
5

:3
0

1
6

:0
0

1
6

:3
0

1
7

:0
0

1
7

:3
0

1
8

:0
0

1
8

:3
0

1
9

:0
0

1
9

:3
0

2
0

:0
0

2
0

:3
0

2
1

:0
0

2
1

:3
0

2
2

:0
0

2
2

:3
0

2
3

:0
0

2
3

:3
0

Radio DRS DRS1* DRS2 DRS3 DRSMW* P-CH-DS



  

M
ed

ie
nr

ef
er

at
 S

R
 D

R
S

Beispiel: Steckbrief des DRS 2- Publikums

Der/die typische – DRS 2-Hörer/Hörerin ist eher weiblich (55:45),

älter (59% des Publikums > 55), hoher sozioökonomischer Status

Sinn und Unsinn der soziodemo-
graphischen Zielgruppenausrichtung
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Sinn und Unsinn der soziodemographischen
Zielgruppenausrichtung

* 1
942

* 1942

* 1943

Ob diese beiden Männer wohl dasselbe Radioprogramm hören?



* 1
942

Alter 1: Programminteressen in Abhängigkeit vom Lebensabschnitt (Lebenszyklus)

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

15-19 20-24 25-29 30-44 45-64 65+

H
ö

r
e

r
In

n
e

n
 i

n
 %

 Allgemeine Informationen 

 Fragen zu Wirtschaft und Konsum 
 Ratgeber-Sendungen 

 Sport 

 Verkehrsnachrichten 

 Medizin, Gesundheit
 Telefonspiele, Quiz

 Pop-Musik, Rock, Blues, Soul 

 Wunschkonzerte 

Anteile "sehr stark" und "stark interessiert"



* 1
942

Alter 2: Programminteressen in Abhängigkeit von der Generationen-Zugehörigkeit
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 Traditionelle Unterhaltungsmusik 

 Moderne Unterhaltungsmusik, Hits

 Religiöse Sendungen 

 Dialekthörspiele 

 Lieder (klassisch), Chormusik, Oper

 Jazz 

 Leichte Klassik 

 Internationale Volksmusik und Folklore 

 Schweizer Volksmusik

Anteile "sehr stark" und "stark interessiert"



Informations-Interessen in Abhängigkeit vom Alter
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 Allgemeine Informationen 
 Nachrichten aus dem Ausland 
 Nachrichten aus der Schweiz 
 Nachrichten aus meinem Kanton 
 Nachrichten aus meiner Region 
 Internationale Politik 
 Eidgenössische Innenpolitik 
 Sozialpolitik, soziale Fragen
 Fragen zu Wirtschaft und Konsum 
 Ratgeber-Sendungen 
 Medizin, Gesundheit

"sehr stark" und "stark interessiert"
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Musik & Musik Pop & Phone Volkstümlich & Traditionell

Kultur & Klassik Distanziert & Uninteressiert News & Business

Breitinteressiert & Radiophil
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  Das Publikum von DRS 3: Interessen
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  Das Publikum von DRS 2: Interessen
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